Comissão Nacional de Incentivo à Cultura – CNIC, com base no que dispõe a Lei 
Rouanet, não têm adotado um critério claro de acessibilidade social para aprovação 
de captação de recursos para projetos culturais. Exemplo disso foi a aprovação de 
captação de R$ 9.400.450,00 (nove milhões, quatrocentos mil e quatrocentos e 
cinqüenta reais) em favor do Projeto Circ Du Soleil, no setor de artes cênicas, para a 
realização de 87 apresentações do espetáculo Saltimbanco em São Paulo1, 
nenhuma delas, todavia, com acesso garantido ao público de baixa renda.  

Não questionamos a captação de recursos ou o incentivo direto a